
 
AREA RICERCA  
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 

 

OGGETTO 

Bando di concorso per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca di Interesse 
Nazionale (Ciclo XL – aa.aa. 2024/2027) in Teaching & Learning Sciences: Inclusion, 
Technologies, Educational Research and Evaluation – Nomina delle commissioni 
giudicatrici – rettifica composizione commissione. 

 
IL RETTORE 

 
Visti: 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera h) e l’art. 19 
“Disposizioni in materia di dottorato di ricerca”; 

- il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

 
richiamati 

- il decreto rettorale del 1° marzo 2023, n. 81 recante “Regolamento in materia di dottorato di 
ricerca”, in particolare l’art. 12 “Commissioni esaminatrici per l’ammissione ai corsi”; 

- il decreto rettorale del 15 luglio 2024 n. 392 di emanazione del bando di concorso per 
l’ammissione al corso di Dottorato di Interesse Nazionale (Ciclo XL – aa.aa. 2024/2027) in 
Teaching & Learning Sciences: Inclusion, Technologies, Educational Research and Evaluation, in 
particolare l’art. 4 “Commissioni esaminatrici per l’ammissione ai corsi”; 

 
premesso che  

in data 9 luglio 2024, il Collegio dei docenti del corso di dottorato in Teaching and Learning Sciences: 
Inclusion, Technologies, Educational Research and Evaluation ha deliberato la proposta di 
commissione così come riportata nel verbale assunto al prot.n.97184/2024; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
A parziale modifica del d.r. n. 443 del 2 agosto 2024 e a far data dal presente decreto, la 

composizione della Commissione per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca di Interesse 
Nazionale in TEACHING & LEARNING SCIENCES: INCLUSION, TECHNOLOGIES, EDUCATIONAL RESEARCH 
AND EVALUATION di cui in premessa è la seguente: 

 
 



 
AREA RICERCA  
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 

 

Nominativo Istituzione Qualifica S.S.D. 

Prof. Maurizio Sibilio  
Università degli Studi di 
Salerno  Professore Ordinario M-PED/03 

Prof.ssa Catia Giaconi  Università degli Studi di 
Macerata  

Professore Ordinario M-PED/03 

Prof. Gianni Fenu  Università degli Studi di 
Cagliari  

Professore Ordinario  INF/01   

Prof.ssa Renata Maria Viganò  Università Cattolica del 
Sacro Cuore di Milano  

Professore Ordinario M-PED/04 

Prof.ssa Antonella Nuzzaci  Università degli Studi di 
Messina 

Professore Ordinario M-PED/04 

Prof. Giovanni Arduini 
Università degli Studi di 
Cassino e del Lazio 
Meridionale 

Professore Associato M-PED/04 

Prof.ssa Cinzia Angelini Università degli Studi di 
Roma Tre 

Professore Ordinario M-PED/04 

Prof. Fabio Bocci 
Università degli Studi di 
Roma Tre 

Professore Ordinario M-PED/03 

Prof. Andrea Fiorucci 
Università degli Studi del 
Salento Ricercatore a TD-B M-PED/03 

Prof.ssa Elsa Maria Bruni 
Università degli Studi di 
Chieti - Pescara Professore Ordinario M-PED/03 

Prof. Antonello Mura 
Università degli Studi di 
Cagliari Professore Ordinario M-PED/03 

Prof.ssa Cristina Gaggioli 
Università per Stranieri di 
Perugia Ricercatore a TD-B M-PED/03 

Prof. Davide Di Palma 
Università degli Studi 
della Campania - "L. 
Vanvitelli" 

Professore Associato M-PED/03 

Prof. Domenico Tafuri 
Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” Professore Ordinario M-PED/03 

Prof. Pio Alfredo Di Tore 
Università degli Studi di 
Cassino e del Lazio 
Meridionale 

Professore Associato M-PED/03 

Prof.ssa Silvia Ceccacci Università degli Studi di 
Macerata 

Ricercatore a TD-B ING-IND/15 

Prof. Daniele Rossi Università degli Studi di 
Camerino 

Professore Ordinario ICAR/17 

Prof. Gianluca Amatori Università Europea di 
Roma 

Professore Associato M-PED/03 



 
AREA RICERCA  
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 

Nominativo Istituzione Qualifica S.S.D. 

Prof.ssa Annalisa Volpone 
Università degli Studi di 
Perugia 

Professore Associato L-LIN/10 

Prof.ssa Maria Elena Paniconi Università degli Studi di 
Macerata 

Professore Associato L-OR/12 

Prof.ssa Tatiana Petrovich 
Njegosh 

Università degli Studi di 
Macerata 

Professore Associato L-LIN/11 

Prof.ssa Rosa Giulio Università degli Studi di 
Salerno 

Professore Ordinario  L-FIL-LET/10  

Prof. Salvatore Mario Carta Università degli Studi di 
Cagliari 

Professore Ordinario  INF/01  

Prof. Ludovico Boratto Università degli Studi di 
Cagliari 

Professore Associato  INF/01  

Prof. Michele Nappi Università degli Studi di 
Salerno 

Professore Ordinario  INF/01  

Prof. Mario Giampaolo 
Università degli Studi di 
Siena 

Professore Associato  M-PED/03  

Prof.ssa Francesca Bianchi 
Università degli Studi di 
Siena 

Professore Ordinario  SPS/08  

Prof. Carlo Mariconda 
Università degli Studi di 
Padova 

Professore Ordinario  MAT/05  

Prof.ssa Marinella Muscarà 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Enna "Kore"  

Professore Ordinario  M-PED/03  

Prof.ssa Annamaria Curatola 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Messina  

Professore Associato  M-PED/03  

Prof.ssa Edith Cognigni 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Macerata  

Professore Associato  L-LIN/02  

Prof. Giombattista Amenta 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Messina  

Professore Ordinario  M-PED/03  

Prof. Onofrio Gigliotta 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Napoli "Federico II"  

Professore Associato  M-PSI/01  

Prof. Dario De Salvo 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Messina  

Professore Associato  M-PED/02  

Prof.ssa Loretta Fabbri 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Siena  

Professore Ordinario  M-PED/03  

Prof.ssa Monica Fedeli 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Padova  

Professore Ordinario  M-PED/03  

Prof.ssa Lorella Giannandrea 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Macerata  

Professore Ordinario  M-PED/03  

Prof.ssa Caterina Sindoni 
(Supplente) 

Università degli Studi di 
Messina  

Professore Ordinario  M-PED/02  



 
AREA RICERCA  
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 

Nominativo Istituzione Qualifica S.S.D. 

Prof. Luca Refrigeri 
(Supplente) 

Università degli Studi del 
Molise  

Professore Associato  M-PED/01  

 
 
 
Dato in Macerata.  

 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 
 

 {{FTO}} 
LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT.SSA FIORELLA DE CIOCCHIS 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT. GIOVANNI GISON 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-08-09T18:24:45+0200
	IT
	John Francis Mccourt




